kadar keharusannya menjadi perdebatan tersendiri.1 Rasm Usmani
adalah cara penulisan kalimat-kalimat Al-Qur’an yang disetujui
sahabat Usman bin Affan (35 H/655 M) pada waktu penulisan
mushaf.2 Cara penulisan ini, sebagaimana disebut oleh az-Zarq±n³,
memiliki karakter khusus yang sering menyimpang dengan pola
penulisan bahasa Arab konvensional pada umumnya.3

Dalam sejarah kodifikasi Al-Qur’an, rasmul-mushaf masuk
pada kajian marsumul-khat, salah satu cabang pembahasan Ulumul-
Qur’an (studi ilmu-ilmu Al-Qur’an).

Kontroversi Rasm Usmani dalam Penulisan Al-Qur’an

Pada diskursus ilmu rasm Usmani dikenal tiga pendapat besar
dalam diskusi hukum penulisan Al-Qur’an dengan rasm Usmani.
Pertama, pandangan yang dikemukakan oleh ibnu Mub±rak
(w.1090-1155 H/1678-1731 M) dan gurunya ‘Abd al-‘Az³z a«-
¬abb±g (w. 1090-1132 H/1678-1719 M) yang mengomentari
pandangan al-B±qill±n³ tentang hukum penulisan Al-Qur’an dengan
rasm Usmani. Menurut keduanya, rasm Usmani adalah tauq³f³ yang
diterima oleh para penulis wahyu secara taken for granted dari
Nabi saw. sehingga wajib diikuti dan tidak boleh menyalahinya
secara mutlak.8 Pandangan ini, menurut Sub¥³ ¤±li¥ merupakan
langkah yang terlalu berlebihan dalam menangkap pandangan
mayoritas umat Islam terkait eksistensi rasm Usmani dalam
penulisan Al-Qur’an dari masa-masa sebelumnya.9

Berangkat dari komentar ¢±lih di atas serta merujuk pada
laporan as-Suyµt³ (w. 911 H) dalam al-Itq±n f³ ‘Ulµmil-Qur'an,
peneliti memiliki hipotesis, bahwa ulama yang pertama kali
memberikan komentar terkait boleh-tidaknya Al-Qur’an ditulis
dengan selain rasm Usmani adalah Malik bin Anas (w. 179 H/795
M). Ia dalam hal ini mengatakan, “janganlah Al-Qur’an ditulis,

Qur’±n judul Indonesia, Mari Memakai Al-Qur’an Rosm ’Utsmaniy (RU);
Kajian Tulisan Al-Qur’an dan Pembangkit Generasinya, Lirboyo Kediri:
Madrasah Murattilil Qur’anil Karim Ponpes Lirboyo.

10 Walaupun demikian, terkadang pandangan-pandangan
di atas sering dimaknai sepihak, sehingga, mereka dimasukkan
dalam kelompok yang menyokong aliran tauq³f³ dalam rasm
Usmani.11 Hemat peneliti pelarangan penulisan Al-Qur’an dengan
selain rasm Usmani bukanlah karena faktor tauq³f³-nya, akan tetapi
lebih pada upaya untuk menjaga kesucian Al-Qur’an dengan
berhati-hati dalam menuliskannya.

Kedua, pandangan yang dikemukakan oleh al-B±qill±n³ (w.
403 H/1013 M) dan ibnu Khaldµn (w. 808 H/ 1405 M). Keduanya
memandang bahwa rasm Usmani tidaklah tauq³f³ (given) akan
tetapi murni produk ijtihadi (i¡¯il±¥³) dari para sahabat Nabi saw
pada masa ‘Utsman, sehingga pola penulisan Al-Qur’an bebas
dengan skrip manapun yang memudahkan tanpa ada keharusan
yang mengikat. Sebab, selain model pola penulisannya yang
banyak perbedaan signifikan dengan pola tulisan Arab
konvensional, rasm Usmani juga berpotensi tinggi menjadikan
salah bacaan Al-Qur’an ketika membacanya.12

Ketiga, pandangan yang dikemukakan oleh al-‘Izz ibnu ‘Abd
as-Sal±m (w. 661 H/1266 M) dan az-Zarkasy³ (w. 794 H/1391 M)
yang mengatakan, bagi orang awam selayaknya bentuk ortografi
Al-Qur’an disesuaikan dengan perkembangan pola penulisan
konvensional, namun di sisi lain bagi orang-orang tertentu (khawas)
harus tetap dipertahankan, sebagai sebuah upaya melestarikan

10 as-Syuyūtī. al-Itqān fi Ulūm Al-Qur’ān. Bairut; D☼r al-Fikr, 1951, hlm.

167.
11 Sya’ban Isma'il, Rasm al-Mu¡¥af wa «abtuhu bain at-Tauq³f wal-I¡¯il±¥±t

al-Had³££ah. Makkah al-Mukarramah: D±rus-Sal±m, 1417H/1997 M, hlm. 63
12 Sya’ban Isma’il, Rasmul-Mushaf wa Dabtuhu baina at-Tauqif wal-

Istilahat al-Hadisah, hlm. 17-18.

Al-Qur’an al-

Karim
Tulisan tangan (copy) dari

Nusa Tenggara Barat,
Indonesia

-+ 300
tahun

5. Al-Qur’an al-
Karim

Tulisan tangan (asli) dari
Istambul Turki

-+ 300
tahun

6. Al-Qur’an Hadiah Eks. Menteri
Agama

H. Alamsyah
Ratuperwiranegara,
cetakan Dar al-Kitab

Mesir

1400
H/1979 M

7. Musham Jawami’
al-Syarif

Maktabah Jumhuriyah,
Mesir

1309
H/1891 M

8. Al-Qur’an Hadiah Menteri Agama
Irak, cetakan Baghdad.

1398
H/1977 M

9. Al-Qur’an Hadiah Menteri Waqaf
Baghdad, cetakan

Baghdad Irak

1399
H/1978 M

10. Qur’anun Mubin Cetakan Teheran, Iran 1346
H/1927 M

11. Qur’anun Karim Hadiah Direktur Urusan
Agama Turki, Cetakan

Istambul Turki

1379 H/
1960 M

12. Qur’anun Karim Hadiah Prof. KH. Zainal
Abidin Ahmad, ditulis
dengan tulisan Laten;

cetakan Istambul Turki

1962 M

13. Al-Qur’an al-
Karim

Cetakan Dar al-Qur`an al-
Karim, Kuwait

1391
H/1970

14. Al-Qur’an al-
Karim

Cetakan Brusat, Berlin
(Jerman Barat)

1388 H/
1968 M

15. Qur’anun Karim Cetakan al-Hasyimiyah,
Damaskus

1375
H/1955 M

16. Al-Qur’an Cetakan Itali 1883 M

Beberapa contoh di atas penting untuk dikemukakan, sebab
penulisan rasm Usmani pada lafadz مالك dan العالمین menurut

Data ini sekaligus menguatkan kondisi yang terjadi di dunia Islam
terkait bagaimana pola penulisan Al-Qur’an yang kemudian
memicu Ridw±n al-Mukhallal±t³ (w. 1311 H/ 1893 M)32 menuliskan
Al-Qur’an dengan memperhatikan dasar-dasar ketentuan rasm
Usmani yang selama ini menurutnya kurang tergarap, termasuk
mengembalikan penulisan rasm (usmani) dan «abt-nya berdasarkan
al-Muqni‘ karya ad-D±n³ dan at-Tanz³l karya Abµ Daµd. Menurut
al-Qadhi Mushaf ini kemudian dicetak pada tahun 1308 H/1890 M
di al-Qahirah di percetakan al-B±hiyah milik Muhammad Abµ
Zaid.33 Sayangnya, mushaf ini terkesan kurang menarik, sehingga
jarang peminatnya.34 Terlepas dari kenyataan ini, menurut Sya’ban
Ismail, inilah mushaf yang paling prestisius di Mesir di awal abad
XIV hijriah.35

32 Diantara karyanya dalam ilmu rasm Usmani yang monumental adalah
Irsy±dul-Qurr±' wal-K±tibin ila Ma‘rifati rasmil-Kit±bil-Mub³n Kitab ini telah
dicetak setelah ditahqiq oleh Umar bin Malam Abah bin Hasan al-Murathi dan
diberi pengantar oleh Syaikh A¥mad ‘Is± al-Mu‘¡araw³ dan dicetak oleh
Makatabah Imam al-Bukhari Mesir, cetakan pertama 1428 H/2007 M.

33 ‘Abdul-Fatt±¥‘Abdul-Gan³ al-Q±«³, Tar³khul-Mu¡¥af as-Syar³f, Tar³khul-
Mu¡¥af as-Syar³f, al-Q±hirah: Maktabah al-Jund³, 1371 H/1951 M, hlm. 60.

34 Tidak hanya rasm usmani, hal-hal yang diperhatikan termasuk di
dalamnya adalah ‘Addul-‘Ayi, penempatan tanda waqaf dan membaginya
menjadi enam macam; k±fi, ¥asan, j±'iz, ¡±li¥, mafhµm, dan t±m, ‘Abdul-Fatt±¥
‘Abdul-Gan³ al-Q±«³, Tar³khul-Mu¡¥af as-Syar³f, hlm. 59; G±nim Qaddµr³ al-
Hamd, Rasm al-Mu¡¥af; Dir±sah Lughawiyah Tarikhiyyah. Baghd±d: Lajnah
Wa¯aniyah lil-i¥tif±l bi Ma¯la‘ al-Qarn al-Kh±mis ‘Asyar al-Hijr³, 1402 H/1982,
hlm. 604.

35 Sya‘b±n Mu¥ammad Ism±‘³l, Rasmul-Mu¡¥af wa ¬ab¯uhµ bainat-Tauq³f
wa al-I¡¯ilah±t al-Had³£ah, hlm. 92.

Dalam literatur ilmu rasm Usmani, peneliti menemukan paling
tidak terdapat empat tokoh yang mencoba membuat kaidah pola
penulisan rasm Usmani.38 Dari keempatnya, peneliti memilih

36 A¥mad Mahmµd ‘Abdus-Sam³‘ asy-Sy±fi’³ dalam Mu¥ammad Syuraikh
ar-Ru‘ain³ al-Andalus³, al-K±f³ fil-Qir±'atis-Sab‘, Bairµt: D±rul-Kutub al-
‘Ilmiyyah, cet. Ke-1, 1421 H/2000 M, hlm. 10.

37 Ibnul-Jazar³ editor Muhammad Tam³m az-Zu‘b³, Tayyibatun-Nasyr fil-
Qir±'at al-‘Asyr, Madinah: Maktabatul-Hud±, 1427 H/2007 M, cet.ke-4, hlm. 32.

38 Zainal Arifin, ‘Kajian Penulisan Mushaf Al-Qur’an: Studi Komparasi
Penulisan Rasm Usmani dalam Mushaf Al-Qur’an Standar Indonesia dan Mushaf
Madinah Saudi Arabia,’ dalam Al-Qur’an di Era Global; Antara Teks dan
Realitas, Jakarta: Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur’an Badan Litbang dan
Diklat Kementeraian Agama, 2013, hlm.

444 H), al-‘Aq³lah asy-Sy±¯ib³ (w. 590 H),
al-Was³lah ila Kasyfil-‘Aq³lah asy-Syakh±w³ (w. 643 H), an-Nasyr
fil-Qir±'±t Ibnul-Jazar³ (w. 833 H), Khiz±natur-Rusµm Muhammad
Ma'¡µm bin Mulla Muhammad Rahim, Khul±¡atur-Rusµm Usman
bin Hafi§ °±liq±n³, dan mushaf Ibnu al-Jazari (w. 833 H).45

44 Beliau lahir pada tahun 1166H/1753 M, merupakan salah satu ulama

India-Pakistan, bermazhab Syafi’i dan tinggal di Madras India. Pada tahun 1213
H/1789 M pernah menjadi Hakim pada masa Daulah Haiderabad Dakan (sebuah
dinasti Usmaniyah terbesar di India) yang diperintah oleh muridnya dan dia
dijadikan juga sebagai kepala perdana menteri.